
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea acordului de colaborare între Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu, 
Teatrul Tudor Vianu Giurgiu și Confederația Națională pentru Antreprenoriat Feminin – CONAF 

– sucursala Giurgiu 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.5351 din 14 martie 2024 al preşedintelui; 
- raportul de specialitate nr.5357 din 14 martie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și 
monitorizare proceduri administrative și Serviciului Buget-finanțe și contabilitate; 
- solicitarea Confederației Naționale pentru Antreprenoriat Feminin - CONAF – sucursala 
Giurgiu, înregistrată sub nr.2342 din 19 februarie 2024;  
- adresele Teatrului „Tudor Vianu” Giurgiu nr.269 din 7 februarie 2024 și nr.702 din 12 martie 
2024; 
- avizul nr.57/21.03.2024 al Comisiei buget, finanţe, economie, fonduri europene şi mediu de 
afaceri; 
- avizul nr.10/21.03.2024 al Comisiei pentru educație, cultură, tineret și sport; 
- avizul nr.47/21.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- prevederile art.173 alin.(5) lit.a) și alin.(7) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 
alin.(3) lit.a) și lit.f), art.197 alin.(1) și alin. (3)-(5), art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1 Se aprobă încheierea acordului de colaborare între Județul Giurgiu prin Consiliul 

Județean Giurgiu, Teatrul „Tudor Vianu” Giurgiu și Confederația Națională pentru 
Antreprenoriat Feminin – CONAF – sucursala Giurgiu, prevăzut în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Giurgiu, domnul Dumitru 
Beianu, ca în numele și pentru județul Giurgiu, să semneze acordul de colaborare prevăzut la 
art.1. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Teatrului „Tudor Vianu” Giurgiu, Confederației Naționale 
pentru Antreprenoriat Feminin – CONAF – sucursala Giurgiu, Serviciului Juridic-contencios și 
monitorizare proceduri administrative, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate pentru ducere la 

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 
 

   PREȘEDINTE,      CONTRASEMNEAZĂ, 
Dumitru BEIANU             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.81 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 



F-PG 15.07 

ANEXA 

la Hotărârea nr.81/28.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

ACORD - CADRU DE COLABORARE 

 

Județul Giurgiu, prin Consiliul Județean Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu, 
Bulevardul București, nr.10, județ Giurgiu, cod fiscal 4938042, reprezentată prin dl. Dumitru 
Beianu, având funcția de Președinte, denumit în continuare „Județul” 

Teatrul Tudor Vianu Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu, strada Mircea cel 

Bătrân, nr.1, județ Giurgiu, cod fiscal ________, reprezentată prin doamna Ana-Ioana Sivu-

Daponte, având funcția de Manager, denumită în continuare ”Teatrul” 

și 
Confederația Națională pentru Antreprenoriat Feminin – CONAF – sucursala 

Giurgiu, cu sediul în Giurgiu, ________________________________________, Județul 
Giurgiu, având codul fiscal __________________, reprezentată prin Andreea-Raluca Necula, în 
calitate de Președinte CONAF - sucursala Giurgiu, pe de o parte, denumită în continuare 
„CONAF Giurgiu”, 

au convenit la încheierea prezentului ACORD DE COLABORARE  în următoarele 
condiții: 

ARTICOLUL 1 Obiectul acordului de colaborare 

1.1 Obiectul acordului de colaborare îl constituie organizarea în comun a fazei județene a 

evenimentului ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-a.  

 

ARTICOLUL 2 Obligațiile CONAF Giurgiu 

2.1. CONAF Giurgiu va asigura logistic și financiar desfășurarea orelor de educație 
antreprenorială practică organizate în licee / colegii din județul Giurgiu în cadrul Competiției de 
planuri de afaceri ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-a”, conform 
Regulamentului de participare a etapei locale (județene). 

2.2. CONAF Giurgiu va asigura logistic și financiar organizarea fazei județene a 
evenimentului ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-a” în cursul lunii aprilie 
2024. 

 

ARTICOLUL 3 Obligațiile Județului, prin Consiliul Județean Giurgiu  
3.1. Județul asigură, din bugetul propriu de venituri și cheltuieli al Județului Giurgiu, o 

parte din costurile organizatorice și premierea celor mai bune planuri de afaceri, în limita sumei 
de 3.000 lei.  

3.2. Județul va asigura împreună cu ceilalți parteneri promovarea fazei județene a 
evenimentului ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-a și va utiliza, după caz,  
instrumentele de comunicare agreate de comun acord: promovare pe pagina de internet a 

Consiliului Județean Giurgiu, comunicate și informații de presă transmise către mass-media 

locală, articole de presă/reportaje, comunicate și informații de presă transmise în social-media, 

după caz, etc. 
 

ARTICOLUL 4 Obligațiile Teatrului Tudor Vianu Giurgiu   
4.1. Teatrul va asigura disponibilitatea sălii de festivități pentru organizarea premierii la 

faza județeană a evenimentului ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-a. 

4.2. Teatrul va asigura pentru echipa câștigătoare a Maratonului invitații gratuite la unul 
din spectacolele din stagiunea 2023 – 2024. 

 

ARTICOLUL 5 Durata acordului 

 5.1. Durata Acordului este de la data semnării de către ultima parte și până la data 
organizării evenimentului.  
 



F-PG 15.07 

ARTICOLUL 6 Condiții de încetare a acordului 
6.1. Prezentul acord încetează în următoarele cazuri: 

  a) Expirarea termenului pentru care a fost încheiat acordul. 
  b) Cu acordul scris al părților, înainte de expirarea duratei. 
 

ARTICOLUL 7 Forța majoră 

7.1. Forța majoră apară de răspundere partea care o invocă în condițiile legii.  
7.2. Dacă în termen de 15 zile de la producere, evenimentul de forță majoră nu încetează, 

oricare dintre părți are dreptul de a renunța la acord, printr-o notificare scrisă adresată celeilalte 
părți, fără plata de daune - interese. 

 

ARTICOLUL 8 Rezolvarea litigiilor 

8.1. Părțile prezentului acord înțeleg că orice litigiu intervenit în derularea acordului să 
fie rezolvat pe cale amiabilă. Litigiile nesoluționate în acest mod sunt de competența instanțelor 
de judecată competente. 

 

ARTICOLUL 9 Dispoziții finale 

9.1. Prezentul Acord de colaborare are caracterul unui document cadru şi acoperă întreaga 

activitate de realizare a evenimentului ”Maratonul pentru Educație Antreprenorială” – ediția a II-
a. 

9.2. Părțile declară că au deplina putere şi autoritate de a încheia şi semna acest acord. 
 

Prezentul Acord s-a încheiat, astăzi .................., în trei exemplare. 
 

 

 

JUDEȚUL GIURGIU,                         CONAF                                    TEATRUL 

                                               SUCURSALA GIURGIU,         TUDOR VIANU GIURGIU 

 

 

 

 

 

 

 

    PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


